[image: Герб цв - копия]
Администрация  Новоржевского  муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 декабря 2024 года№468
              г. Новоржев

Об утверждении Плана мероприятий    по
вопросам пропаганды знаний в области
гражданской    обороны,    защиты     от
чрезвычайных   ситуаций,  обеспечения
пожарной   безопасности,                      безопасности
людей на водных объектах на 2025-2028
годы

Руководствуясь Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны», в целях пропаганды знаний в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах среди населения Администрация Новоржевского муниципального округа  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План мероприятий по вопросам пропаганды знаний в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах на 2025-2028 годы (далее – План) согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Отделу ГО, ЧС и ЕДДС Администрации Новоржевского муниципального округа осуществлять общий контроль, координацию и методическую помощь по выполнению Плана мероприятий по вопросам пропаганды знаний в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах на 2025-2028 годы.
3. Управлению по работе с территориями Администрации Новоржевского муниципального округа, отделу образования Администрации Новоржевского муниципального округа, отделу по молодежной политике, культуре и спорту Администрации Новоржевского муниципального округа, отделу ГО, ЧС и ЕДДС Администрации Новоржевского муниципального округа:
а)  обеспечить выполнение Плана;
б) ежеквартально не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, предоставлять в отдел ГО, ЧС и ЕДДС Администрации Новоржевского муниципального округа сведения о ходе выполнения Плана по форме согласно приложению  к настоящему Плану.
4. Финансирование мероприятий по вопросам пропаганды знаний в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах и профилактики терроризма и экстремизма осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Новоржевский муниципальный округ» на 2025 год и плановый период 2026 - 2028 годов.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
6. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Нормативные правовые акты Псковской области» (pravo.pskov.ru) и разместить на официальном сайте Новоржевского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на  заместителя Главы Администрации Новоржевского муниципального округа по социальным вопросам.

Глава Новоржевского  муниципального округа                      Л.М. Трифонова

Приложение
к постановлению Администрации
 Новоржевского муниципального округа
от 27.12.2024 №468

План мероприятий по вопросам пропаганды знаний
в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах  на 2025-2028 годы

	№ п/п
	Наименование  мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный за исполнение
	Содержание мероприятия

	1.
	Размещение в средствах массовой информации (Интернет) материалов по вопросам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах и
	в течение года
(при необходимости)
(2025-2028 гг.)

	Отдел  ГО,  ЧС и ЕДДС, территориальные отделы Управления по работе с территориями Администрации Новоржевского муниципального округа
	Готовить/принимать участие в подготовке памяток по вопросам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения    пожарной   безопас-
ности и  безопасности  людей  на водных объектах по следующим темам:
- меры безопасности при пользовании газовыми приборами;
· осторожно, тонкий лед!;
· осторожно, сосульки!;
· весенний пал опасен!;
· причины гибели людей на воде;
· берегите лес от пожара!;
· меры пожарной безопасности в жилье;
· меры пожарной безопасности при устройстве и оборудовании ново годних елок.
- правила пользования огнетушителями.
Готовить и размещать на сайте Администрации  Новоржевского муниципального  округа  пресс-релизы по вопросам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах, в том числе оперативно размещать информа- цию обо всех прогнозируемых ЧС.
Управлению по работе с территориями размещать памятки,  информационно-разъяснительные материалы по вопросам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной
Безопасности.

	2
	Размещение материалов по вопро- сам защиты от чрезвычайных ситуа- ций, обеспечения пожарной безо- пасности, безопасности людей на водных объектах и профилактики терроризма и экстремизма на ин- формационных щитах размером 3х6 м, на остановочных комплексах и рекламных конструкциях
	в течение года (2021-2024 гг.)

март-апрель
май
июнь

июль
	Территориальные отделы Управления по работе с территориями Администрации Новоржевского муниципального округа
	Готовить и размещать на информационных щитах размером 3х6 м, на остановочных комплексах и рекламных конструкциях информацию по следующим темам:
· осторожно - тонкий лед,
· весенний пал травы,
· правила безопасности при походе в  лес;
· безопасность на воде.

	3
	Изготовление (приобретение) типографским способом памяток и закладок по вопросам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах
	в течение года
(2025-2028 гг.)
	Отдел ГО, ЧС и ЕДДС Администрации Новоржевского муниципального округа
	Изготовить (приобретение) типографским способом памятки и закладки на следующие темы:
· «Гражданская оборона: памятка для населения» (серия памяток и закладок);
· «Памятка населению о дейст- виях в чрезвычайных ситуациях» (серия                                памяток и закладок);
· «Правила безопасного поведе -ния на водных объектах» (серия памяток и закладок);
· «Населению о правилах пожар- ной безопасности» (серия памяток и закладок);

	4
	Распространение  памяток, буклетов и листовок по вопросам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах
	в течение года
(2025-2028 гг.)
	Отдел образования,
отдел молодежной политике, культуре и спорту Администрации Новоржевского муниципального округа

	Распространяют  памятки, буклеты, листовки по предприятиям, учреждениям и организациям округа

	5
	Продолжение работы по оборудова- нию уголков гражданской обороны в муниципальных общеобразова- тельных учреждениях, учреждениях дошкольного образования, учреж- дениях культуры, в администрациях  территориальных отделов управления по работе с населением
	в течение года
(2025-2028 гг.)
	Отдел образования,
отдел молодежной политике, культуре и спорту, территориальные отделы Управления по работе с территориями Администрации Новоржевского муниципального округа

	Уголки гражданской обороны (далее - уголок ГО) создаются в обязательном порядке во всех учреждениях (в дополнение к учебным классам) для обеспечения самостоятельной подготовки всех категорий обучаемых по вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций. В учреждениях с численностью работающих менее 200 человек уголки ГО являются основным местом под- готовки рабочих и служащих.
Уголок ГО – информационно- справочный стенд (группа стендов), отражающий основные вопросы по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций, такие как:
· организационные основы ГО и       РСЧС;
· действия населения при угрозе и возникновении ЧС;
сигналы оповещения и действия по ним;
· индивидуальные и       коллективные средства защиты;
· порядок и правила проведения эвакуации;
· оказание	первой	медицинской   помощи при ЧС
· пожарная безопасность.
Уголок ГО должен размещаться в достаточно освещённом месте, обеспечивающем свободный доступ для обзора, иметь необходимое количество стендов, плакатов, отражающих современные требования по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций и периодически обновляться, а также может иметь учебные пособия (брошюры, журналы, памятки), простейшие средства индивидуальной защиты и т.п., ко- торые целесообразно размещать в   -  специальной витрине.

	6
	Проведение Месячника безопасно- сти в муниципальных образователь- ных учреждениях
	сентябрь
(2025-2028 гг.)
	Отдел образования Администрации Новоржевского муниципального округа
	Отдел образования Администрации Новоржевского муниципального округа проводит месячник безопасности по отдельно разрабатываемым планам.

	7
	Проведение месячника «Вода оши- бок не прощает!» в муниципальных образовательных учреждениях
	апрель - май, ноябрь  (2025-2028 гг.)
	Отдел образования,
отдел молодежной политике, культуре и спорту Администрации Новоржевского муниципального округа

	Месячник «Вода ошибок не прощает!» проводится в преддверии периодов ледообра- зования и ледохода на водоемах города, а также летнего купального сезона, с целью формирования и закрепления у детей и подростков знаний по правилам безопасного поведения на тонком льду и воде.
В рамках месячника проводит с учащимися начального звена общеобразовательных учреждений, воспитанниками старших и подготовительных групп дошкольных образователь- ных учреждений занятия по правилам безопасного поведения на водных объектах.

	8
	Проведение «Дня защиты детей» в образовательных учреждениях
	Апрель-май
	Отдел образования,
отдел молодежной политике, культуре и спорту Администрации Новоржевского муниципального округа

	Проведение	«Дня	защиты детей» включает в себя:
1. торжественное открытие «Дня защиты детей»;
2. проведение объектовой трении- ровки с отработкой вопросов:
- действия при пожаре;
3. проведение эстафет, соревно ваний, бесед, лекций, конкурсов детского творчества, оформление стендов по вопросам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспече ния пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

	9
	Проведение праздников, викторин, спортивных состязаний, конкурсов рисунков и поделок по вопросам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспече- ния пожарной безопасности, безо- пасности людей на водных объектах и профилактики терроризма и экс- тремизма среди учащихся муници- пальных общеобразовательных уч-
реждений и воспитанников дошко- льных образовательных учреждений
	в течение года
 (2025-2028 гг.)
	Отдел образования,
отдел молодежной политике, культуры и спорту, Администрации Новоржевского муниципального округа

	Проведение праздников, викторин, спортивных состязаний, конкурсов рисунков и поделок можно приурочить к праздничным датам в системе РСЧС:
· 1 марта – Международный день гражданской обороны;
· 30 апреля – День пожарной охраны;
· 4 октября – День образования системы гражданской обороны России;
· 27 декабря – День спасателя;
Также подобные мероприятия (праздники, викторины, состяза- ния, конкурсы), направленные на обучение навыкам безопасного поведения и профилактику пожаров, следует проводить в преддверии школьных  каникул.

	10
	Выставка рисунков, поделок, мето- дических и учебных пособий по во- просам гражданской обороны, за- щиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасно- сти, безопасности людей на водных объектах и профилактики террориз ма и экстремизма в муниципальных образовательных учреждениях и уч- реждениях культуры
	в течение года (2025-2028 гг.)
	Отдел образования,
отдел молодежной политике, культуре и спорту Администрации Новоржевского муниципального округа

	Выставки рисунков, поделок проводятся по итогам проведения творческих конкурсов по вопросам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспече -ния пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.
Выставки методических и учебных пособий целесообразно организовывать в библиотеках. Такие выставки можно приуро-чить к праздничным датам в системе РСЧС:
· 1 марта – Международный день гражданской обороны;
· 30 апреля – День пожарной охраны;
· 4 октября – День образования системы гражданской обороны России;
· 27 декабря – День спасателя.

	11
	Проведение на собраниях с родите- лями учащихся муниципальных об- щеобразовательных учреждений и воспитанников дошкольных образо- вательных учреждений бесед по во- просам гражданской обороны, за-
щиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасно- сти, безопасности людей на водных объектах
	в течение года (2025-2028 гг.)
	Отдел образования,
 Администрации Новоржевского муниципального округа

	Беседы проводятся в общеобразовательных учреждении ях - классными руководителями, в дошкольных образовательных учреждениях - педагогами. Также к проведению бесед (по   согласованию)   могут   привлека-
ться специалисты сторонних профильных учреждений.
Каждую беседу рекомендуется за- вершать выдачей памяток по теме проведенной беседы.

	12
	Проведения встреч, сходов собра- ний с населением по вопросам гра- жданской обороны, защиты от чрез- вычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, безопасно- сти людей на водных объектах
	в течение года (2025-2028 гг.)
	Главы территориальных отделов Управления по работе с территориями Администрации Новоржевского муниципального округа
	При проведении встреч, сходов, собраний с населением затрагивать вопросы по гражданской обороне, защите от чрезвычайных ситуаций, обеспе- чения пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах

	13
	Проведение занятий, бесед, кон- сультаций с неработающим населе- нием в учебно-консультационных пунктах по ГО и ЧС
	в течение года (в соответст вии с расписаниями заня- тий/консультаций на год) (2025-2028 гг.)
	Консультанты  учебно- консультационных пунктов по ГО и ЧС,
	Занятия, беседы, консультации с неработающим населением в учебно-консультационных пунк- тах по ГО и ЧС проводятся в порядке, закрепленном Положением об учебно- консультационном пункте по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям муниципального образо вания

	14
	Проведение смотра-конкурса на лучший (образцовый) кабинет основ безопасности жизнедеятельности, безопасности жизнедеятельности, уголок гражданской обороны в уч- реждениях образования, располо- женных на территории Новоржевского муниципального округа
	В соответствии с планом основных мероприятий  по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных объектах на текущий
	Отдел ГО, ЧС и ЕДДС Администрации Новоржевского муниципального округа
	Смотр-конкурс проводится среди образовательных организаций на лучший (образцовый) кабинет «Основ безопасности и защиты Родины»,

	15
	Проведение информационных и профилактических бесед по вопро- сам защиты от чрезвычайных ситуа- ций, обеспечения пожарной безо- пасности, безопасности людей на водных объектах и профилактики терроризма и экстремизма с детьми, посещающими летние оздорови-
тельные площадки
	июнь – август (2025-2028 гг.)
	Отдел образования,
 Администрации Новоржевского муниципального округа

	Для наилучшего усвоения материала рекомендуется включать в беседу элементы игры, сопровождать ее показом учебных мультипликационных фильмов, плакатов.

	16
	Проведение	агитационных	преду-
предительных	мероприятий,	на-
правленных на обеспечение безо- пасности людей на водных объектах в летний купальный сезон
	июнь – июль
(2025-2028 гг.)
	Администрация Новоржевского муниципального округа

	Проведение рейдов по местам санкционированного и   несанкци- онированного купания людей:
· распространение памяток по правилам безопасного поведения людей на воде;
· доведение информации с использованием технических средств (рупоры, мегафоны), чем грозит купание в необорудованных местах и несоблюдение правил поведения на воде

	17
	Организация подписки на печатные периодические издания МЧС Рос- сии
	ноябрь
(2025-2028 гг.)
	Администрация Новоржевского муниципального округа;
«Новоржевский
МОУ «Новоржевская средняя школа»
	Рекомендуется осуществлять под- писку на печатные периодические издания МЧС России, такие как: журналы    «Гражданская    защита», «Основы безопасности жизнедеятельности», «Пожарное дело», и др.
Подписная кампания проводится один раз в год в октябре.

	18
	Формирование видео- и фото- архива прошедших мероприятий по вопросам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасно- сти, безопасности людей на водных объектах
	в течение года
(2025-2028 гг.)
	Отдел образования,
отдел молодежной политике, культуры и спорту Администрации Новоржевского муниципального округа

	Рекомендуется вести фото- и видео- съемку всех проводимых мероприятий по вопросам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспече- ния пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах. Данные фотографии и видеозаписи могут быть использованы для проведения анализа прошедших мероприятий, распространения опыта, оформления стендов и т.п.

	19
	Проведение	общегородских
мероприятий,	посвященных Дню борьбы солидарности в борьбе с терроризмом (3 сентября)
	сентябрь
(2025-2028 гг.)
	Отдел образования,
отдел молодежной политике, культуры и спорту Администрации Новоржевского муниципального округа
	Проведение	общественно	-
политических,	культурных	и спортивных		мероприятий, посвященных памятной дате России Дню солидарности в борьбе с терроризмом (3 сентября)

Приложение
к Плану мероприятий по вопросам пропаганды знаний
в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, безопасности
людей на водных объектах  на 2025-2028 годы

Форма предоставления сведений
о ходе выполнения Плана мероприятий по вопросам пропаганды знаний в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах и профилактики терроризма и экстремизма на 2025-2028 годы

(наименование территориального органа, управления администрации МО)

за период с	по	предоставляет следующую информацию о ходе выполнения Плана мероприятий по вопросам пропаганды знаний в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах  на 2025-2028 годы:
1).
 	;
(Информация о видах и тираже изданных печатных материалов (памяток, листовок, буклетов, закладок, других видов издательской продукции) с приложением копии материалов в электронном или печатном виде, а также – информация о разработке, приобретении и распространении аудиовизуальных пособий (плакатов, стендов, учебных фильмов, электронных презентаций и др.) по вопросам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах.)
2).
 	;
(Сведения о проведении специальных мероприятий по пропаганде знаний в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах, включая информацию о наименовании, дате, целях и задачах мероприятия, целевой аудитории (состав, возраст участников мероприятия), количестве участников, результатах мероприятия.)
3).
 	.      (Информация о выписанных печатных периодических изданиях МЧС России   (заполняется в декабре текущего года после проведения подписной кампании)
image1.png
SsS=
==

S=